Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 124, 1º andar, Centro, Iuna/ES – CNPJ: 31.724.289/0001-15 – Telefone: 28 3545 1458 / 1494

e-mail: cmiuna@micronline.psi.br –  www.camaraiuna.es.gov.br

Câmara Municipal de Iuna

INDICAÇÃO

Exmº. Sr.
ROMÁRIO BATISTA VIEIRA
Prefeito Municipal de Iúna

IÚNA – ES

Matheus Fonseca de Souza, vereador do município de Iúna, no uso de suas
atribuições legais e regimentais indica ao Excelentíssimo Senhor Romário Batista
Vieira, Prefeito Municipal de Iúna, para que seja analisado a possibilidade de
conceder ao trabalhador(a) notificado com covid, que estejam trabalhando na safra
do café, um auxílio emergencial municipal, com intuito de manter condições de
segurança a família do trabalhador. É sabido que a safra do cafeeiro é momento
que muitas famílias ganham o dinheiro para alimentação do ano todo, e que ficar
15 dias sem trabalhar pode comprometer toda a segurança do trabalhador manter
alimento na mesa. Considerando a necessidade de segurança dos demais
trabalhadores, com esse auxílio pode-se ter facilidade maior de identificar quem
está contaminado, pois com a segurança de estar protegido financeiramente o
próprio trabalhador vai informar a situação ao órgão competente. Considerando que
o ano é de safra baixa, 15 dias são limitantes e uma proporção grande do período
de safra, que será menor esse ano. Considerando mais dinheiro girando na
economia do município. Considerando a situação financeira do município é que
sugiro prioridade na análise da indicação

Contando com a atenção de Vossa Excelência em torno do assunto exposto, desde
já agradeço.

SALA DE REUNIÕES, 19 DE ABRIL DO ANO DE 2021.

MATHEUS FONSECA DE SOUZA
Vereador

mailto:cmiuna@micronline.psi.br